
R O M Â N I A 
JUDETUL CĂLĂRAȘI 

COMUNA ILEANA 
CONSILIUL LOCAL  

  
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea implementării proiectului 

 "ACHIZIȚIONARE ÎNCĂRCĂTOR FRONTAL ÎN COMUNA ILEANA, 
JUDEȚUL CĂLĂRAȘI“ 

 
 
 

Consiliul Local al comunei Ileana județul Călărași, întrunit în ședință 
ordinară în data de 29 iulie 2022 

având în vedere: 
- proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei, înregistrat cu nr.  

30 din 31.05.2022 în Registrul pentru evidenţa proiectelor de hotărâri ale consiliului 
local pe anul 2022 și referatul de aprobare al acestuia nr. 2962/24.06.2022 

- avizul favorabil emis de către comisia de specialitate din cadrul Consiliului  
local al comunei Ileana înregistrat cu nr. 20/19.07.2022 în Registrul privind 
avizele/rapoartele Comisiei pe probleme de învățământ, sănătate și familie, activități 
social culturale, culte, muncă si protecție socială și protecție copii, tineret și sport pe 
anul 2022 
 - Raportul întocmit în cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
înregistrat cu nr. 2961/24.06.2022,  
 în conformitate cu:   

- Prevederile Programului Operațional pentru Pescuit și Afaceri Maritime  
Masura 2.1 - „Promovarea și valorificarea produselor și activităților specifice zonei” în 
cadrul Strategiei de dezvoltare integrată plasată sub responsabilitatea comunității pentru 
zona  pescărească Valea Mostiștei, finanțată prin Programul Operational pentru Pescuit si 
Afaceri Maritime 2014-2020: ”Prioritatea Uniunii nr. 4 - Creșterea gradului de ocupare a 
forței de muncă și sporirea coeziunii teritoriale”. 

- prevederile art. 129 alin. (1) lit. b) lit. d), alin. (7) lit. i) și lit. r) din OUG  
57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare  

luând act de procesul verbal nr.  3413/29.07.2022 privind lucrările ședinței  
Consiliului Local al comunei Ileana din data de 29.07.2022 

în temeiul horărârii Consiliului local nr. 18/28.04.2022 privind alegerea  
președintelui de ședință și prevederilor art. 129 alin. (1), art. 139, art. 140 și art. 196 
alin. (1) lit. a) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și 
completările ulterioare 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
 

Art. 1. (1). Se aprobă necesitatea și oportunitatea investiției ”ACHIZIȚIONARE 
ÎNCĂRCĂTOR FRONTAL ÎN COMUNA ILEANA, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI” în comuna Ileana 
județul Călărași. 

(2) Se aprobă depunerea proiectului „ACHIZIȚIONARE ÎNCĂRCĂTOR  
FRONTAL ÎN COMUNA ILEANA, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI” în vederea obținerii finanțării  
investiției din fondul POPAM, Masura 2.1 - „Promovarea și valorificarea produselor și 
activităților specifice zonei” în cadrul Strategiei de dezvoltare integrată plasată sub  
 



 
responsabilitatea comunității pentru zona  pescărească Valea Mostiștei, finanțată prin 
Programul Operațional pentru Pescuit și Afaceri Maritime 2014-2020: ”Prioritatea Uniunii nr. 
4- Creșterea gradului de ocupare a forței de muncă și sporirea coeziunii teritoriale”. 
 

Art. 2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai proiectului 
„ACHIZIȚIONARE ÎNCĂRCĂTOR FRONTAL ÎN COMUNA ILEANA, JUDEȚUL 
CĂLĂRAȘI” după cum urmează: 

1. Valoarea totală a investiției:  516,238.76 LEI cu TVA din care:  

Cheltuieli Eligibile:          476.778,75 LEI cu TVA 

Cheltuieli  Neeligibile:      39.460,01 LEI  cu TVA 
 

2. Obiectul proiectului, în conformitate cu Măsura 2.1- „Promovarea și  

valorificarea produselor și activităților specifice zonei” în cadrul Strategiei de 

dezvoltare integrată plasată sub responsabilitatea comunității pentru zona pescărească 

Valea Mostiștei, finanțată prin Programul Operațional pentru Pescuit și Afaceri 

Maritime 2014-2020: ”Prioritatea Uniunii nr. 4- Creșterea gradului de ocupare a forței 

de muncă și sporirea coeziunii teritoriale”- POPAM, îl reprezintă: 

 ACHIZITIONARE ÎNCĂRCĂTOR FRONTAL ÎN COMUNA ILEANA, JUDEȚUL 

CĂLĂRAȘI 
 

Realizarea proiectului „ACHIZITIONARE ÎNCĂRCĂTOR FRONTAL ÎN COMUNA 

ILEANA, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI”  va contribui în mod substanțial la îmbunătățirea 

condițiilor de mediu din localitate, prin urmatoarele activități ce urmează a fi desfășurate 

utilizând încarcătorul frontal ce se dorește a fi achiziționat: 

 Activități de menținere și conservare a habitatelor naturale, activități de eliminare 

a poluării, etc.  
 

3. Durata maximă de implementare: este până la data de 31.12.2023. 

 
Art. 3. Se aprobă Devizul general privind cheltuielile necesare realizării 

obiectivului de investiții ”ACHIZITIONARE ÎNCĂRCĂTOR FRONTAL ÎN COMUNA ILEANA, 
JUDEȚUL CĂLĂRAȘI” așa cum este prevăzut în anexa 1 la prezenta hotărâre. 
 

Art. 4. Comuna Ileana, se angajează să suporte suma de 39.460,01 LEI cu TVA 
reprezentând cheltuielile neeligibile necesare pentru  realizarea proiectului 
„ACHIZIȚIONARE ÎNCARCATOR FRONTAL ÎN COMUNA ILEANA, JUDEȚUL 
CĂLĂRAȘI”. 

 

Art. 5. Comuna Ileana  aprobă toate cheltuielile eligibile în valoare de 
476.778,75 LEI  cu TVA necesare pentru realizarea proiectului „ACHIZIȚIONARE 
ÎNCARCATOR FRONTAL ÎN COMUNA ILEANA, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI”. 
 

Art. 6. Se desemnează primarul comunei Ileana, județul Călărași, domnul 
Alexandru Corneliu, ca reprezentant legal al proiectului „ACHIZIȚIONARE 
ÎNCARCATOR FRONTAL ÎN COMUNA ILEANA, JUDEȚUL CĂLĂRAȘ”. 

 

Art. 7. Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului general al Comunei 
Ileana, în termenul prevăzut de lege, Instituției Prefectului Județul Călărași, Primarului 
Comunei Ileana și persoanelor interesate 

 
 

                            Președinte de ședință,   
               Dumitru POPA  

                                           contrasemnează,
                                                          secretar general, 
                     Cristina-Florentina TOMA                                                                                   
Nr. 31 
Adoptată la Ileana 
Astăzi: 29.07.2022   
                                 voturi pentru:  10;        voturi contra:  0; prezenți: 10 din total 13 


